Imperator sacri-legus quid in Martyrem.

\* destruerunt. Profanatio loci sancti.

tis Dei tolerantiam, atque permissionem. Et haec quidem facta sunt tempore praedicti impij Imperatoris.

Sed quoniam Dominus est virtutum, qui invictam habet potentiam, & vires, quae subsannari nequeant (Deus enim re vera non irridetur) audiamus, quid Christus Deus noster providit in reliquiis benedictae Euphemiae. Nam dum ea jactate sunt in mare, providentia Dei summe misericordis, cymba quorundam duorum fratrum virorum piorum egreditur e portu Sophiarum, quae dicuntur. Et dum ipsi parum quid e portu navigant: ecce loculus (quem, ligneum fuisse, dictum est) qui cum fluente descendebat, fuit prope navem. Extractus itaque fuit a viris illis piis, & repositus in navigio, ipsis existimantibus, se mundanum aliquem ferre thesaurum. Sublatis autem velis, navigarunt, ut exirent in ostio Abydi. Cum autem parum aperivissent loculum: vident reliquias, & suavi odore repleti, sunt admirati, neque sciebant, quid agerent, nisi quod solummodo invocabant Dominum, ut eis revelaretur, sanctum ne esset, an commune.

Illi autem nocte vident gloriam maximam, & lumina, & cereos, & viros candidis vestibus indutos, & Christum laudantes. Rursusque bono odore repleti nautae, agnoverunt, eas esse sanctas reliquias. Magna ergo gaudium affecti, clam profecti sunt propter metum Tyranni, ut thesaurum ferrent in suam patriam.

Postquam autem venissent in insulam, quae dicitur Lemnos, accidit eis magna tempestas; & cum incidissent in promontorium insulae, in quo fuit asper locus, & plane aptus ad naufragium, de salute desperabant. Cum Deus autem per intercessionem benedictae Euphemiae corripuisset navem una cum fluctibus, superato periculo, inventi sunt in loco tranquillo, & cum Deo gloriam emisissent, convenientem honore tribuere reliquiis.

Angebantur autem, & dubitabant, cuiusnam essent Sancti reliquiae. Illa autem nocte acceperunt revelationem reliquiarum per ejus nominis enuntiationem. In illa enim insula sanctae Glyceriae jacebant reliquiae. Dicta autem nocte visa est egredi ex insula Christi Martyr Glyceria, & haec e navi exisse, & se invicem esse complexae. Et cum dixisset, quae ex insula erat ingressa, ei, quae e navi exierat: Salve Martyr Christi Euphemiae benedicta, & se invicem salutastis: rursum per se recedebant. Tunc e somno excitati, cum lacrymis, & gemitibus pretiosus acceperunt reliquias, & loculum sunt amplexi praclaris naviculis Sergius, & Sergonas (haec enim erant eorum nomina: ) cum fuisset autem dies, enavigarunt, volentes ire in suam patriam. Et cum

X.

Reliquiae S. Euphemiae re-pertae.

Cognitae reliquiae, esse.

XI.

Quomodo detectae esse S. Euphemiae.

CHRISTI  
766.PAULI PAP.  
10.CONST. COPRON. IMP.  
26.

eum processissent usque ad viginti circiter miliaria, vento spirante contrario, vel inviti reversi sunt in locum, unde solverant. Rursus vero cum paucis post diebus experiri voluissent, uterentur secundae navigatione: iterum reversi sunt. Hoc enim cum semel, bis, terque probassent, nec ullo modo possent in suam irrepatriam; reversis, & ad portum appulsi, illa nocte visa est illis Christi Martyr Euphemiae, dicens: Cur contenditis me huc, & illuc circumagere? nolo ulterius progredi; neque hinc eo proficisci, quo me vultis ducere. Haec cum dixisset: rursum dixit eis: Non satis fuit, quod Chalcedone translata sum Byzantium, & in mare projecta fuerm, & hic steterim? Cur autem me vultis circumagere in partes inferiores? hoc a me quidem fieri non potest. Nolite hoc facere, sed facite ut hic quiescam.

XII. Haec cum audissent, bonum capientes consilium, & quae jubebat Martyr, impigre exequi statuentes, edificaverunt domum oratoriam, & cum omne onus navigii consumpsissent, & suas facultates Deo, & Martyri obtulissent, seipsos tonderunt, dicentes: Non dimitemus, o benedicta Martyr, tuas venerandas reliquias, sed hic usque ad vitam terminum tuis reliquiis divinis assidebimus. His ita gestis, sanctissimus Lemni Episcopus venerandum templum edificavit in illis temporibus. Visum est ergo, ut illic portarentur sacrae B. Euphemiae reliquiae ad dedicationem templi, quod ab eo constructum fuerat. Et cum supplex judisset preces, & venisset ad reliquias benedictae Euphemiae, & illic totam noctem transegisset: ab eo visa est in somnis Martyr Christi, dicens: Ne aggrediaris facere, quod statuisti: non obediam enim huc in re tuae sanctitati; sed abi ad sororem meam, & in martyrio sociam Glyceriam, & ego illam rogabo: ipsa enim se tibi tradet ad hoc, ut impleas, quod desideras. Exprectus autem sanctissimus Episcopus, fecit ut ei juberat benedicta Christi Martyr. Et haec quidem facta sunt illis temporibus. Vere (ut Theophanes dixit) stupendum, & scriptura dignum miraculum. De translatione autem, ejusque

Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS II. S. Stephanus Junior anno sequenti obiit.

A num. XIV. ad XXI. Sanctus Stephanus Junior anno DCCLXIV. qui aetatis ejus erat XLIX. relegatus est in insulam Preconesum, ut supra ostendimus; Stephanus vero Diaconus in ejus Vita pag. 493. ait, ejus matrem ad eum migrasse anno secundo ejusdem habitationis & exilii. Tum pag. 495. refert, Imperatorem Sanctum Virum & Preconeso redire jussisse, huncque per undecim menses quos in Praetorio exegit, paululo panis & aquae vocalibus tribus vixisse. Tandemque scribit Stephanus Diaconus: Porro Sanctus Dei Martyr Stephanus obiit quinquagesimo tertio sua aetatis anno, men-

revelatione Constantinopolim in locum pristinum, ex eodem auctore inferius suo dicturi sumus tempore, quo id fieri contigit. Sed quae sunt anni hujus reliqua, prosequamur.

Hoc eodem anno (idem ipse inquit Theophanes) sexto Kalendas Decembris ejusdem quintae Indictionis, captae mensis Septembris, decreto Imperatoris promovetur Nicetas Eunucus & slavus ortus irregulariter, Patriarcha Constantinopolis. Et inferius: Eadem die, & Indictione quinta provehit sui sensus Pratores, & operarios, sua nequitia condignos, Michaellem scilicet Edessenum in themate Orientalium, & Michaellem Laconodracoem in Traceis; super Bucellarios vero Manem, a manu, id est, insania, nominatum. Sed quis est idoneus ad enarrandum horum scelerata piacula, quae partim a nobis in suis perstringuntur locis? omnia enim opera si conscribentur, quae ad rationem imperantis sunt effecta, nec ipsum arbitror (ut proprie cum (a) Evangelista dicam) capere mundum eos, qui scribendi sunt, libros. Haec tamen res anni hujus Theophanes.

Sed invidiam degentem in carcere, Stephanum Confessorem, de quo post illa, quae dicta sunt anno superiori, haec in ejus Actis, scriptis mandata, fidelissime reperitur: In interiori carcere conclusus eximia virtutis monachos trecentos quadraginta duos, ex variis locis collectos, atque in eodem carcere condemnatos invenit, qui partim nares, partim aures excisas habebant, partim evulsos oculos, partim amputatas manus, ob id videlicet, quod pro venerandarum imaginum pictura, & erectione lucubrationes edidissent. At quidam alii plagarum notas adhuc circumferebant: alii praclaras genas, pice illitas, atque ambustas habebant: alii caput ad ludibrium abrasum. Quorum varios istos, ac multiplices cruciatus divinus Stephanus cernens, patientia nomine beatos eos predicabat; ac contra, lacrymis dignum sese judicabat, ut qui in earumdem plagarum partem cum illis minime venisset, nec pro Christi imagine membrorum excisionem quoque pertulisset.

D 2 At

se Novembri, die vigesima octava. Quare cum anno DCCXV. post diem XV. mensis Augusti, quo Sanctus Germanus consecratus est Patriarcha Constantinop. in lucem prodierit, Martyrium ejus anno tantum sequenti consignandum juxta Stephanum Diaconum & Metaphrastem, quem secutus est Baronius. Stephani autem Diaconi auctoritatem hac in re potior videri quam Theophanis & Nicephori Patriarchae, jam anno superiori diximus. Inscriptus est Martyrologio Romano ad diem XXI. Novemb.

XIII. Nicetas pseudo-episcopus Constantinop.

a) Jo. ult.

XIV. Monachi Confessores in carcere detenti.

XV. Carcer convertus in monasterium.

At divini illi Patres, ut primum sanctum virum conspexerunt, ad eum tamquam ad magistrum, & praeceptorem accesserunt, ut ab eo salutis praeceptis erudirentur. Itaque ex Pratorio monasterium factum est: quippe cum illic omnis monasticae vitae forma, ac regula ad usum observaretur. Ii autem, quibus carceris custodia mandata erat, quisque sancti viri famam jam pridem audierant, tum demum animi quoque ipsius statum, ab ea tranquillitate, quae in ipsius moribus elucebat, quantum fieri poterat, conjectantes, ad eum, tamquam ad Dei Angelum, animas convertebant, eique summam reverentiam, ac venerationem tribuebant, adeo ut quidam etiam eorum, remotis arbitris, eadem ad uxorem suam diceret, quae olim Manue ille (a): Mor-te moriemur, praeter Tyranni hujus furore: Virum enim perinde, ac Deum, hodie na die vidi; hunc inquam in vincula con-jectum monachum, quem Auxentianum vo-cant.

(a) Jud. 13.

Sapiens autem illa mulier non frigide, ac negligenter ad haec verba effecta, ve-rum per concinnam, atque prudentem ad virum interrogationem vitae sancti hujus Patris rationem omnem perscrutata, clam in carcerem ingressa est, acceptisque ve-nerandis ipsius pedibus, ab eo, ut pro se precaretur, ipsaque vicissim, ei, quae opus essent, ministraret, postulabat. At divinitus inspiratus Stephanus preces quidem ei annuit, & concessit: ceterum adduci non poterat, ut quicquam ab ea susciperet. Instabat autem rursus illa, dicens: Quidnam est, quamobrem tu exi-guam fidei erga te meae promptitudinem tam obstinate reiecis? Quamquam enim id ipsa non merear, tuam tamen moderatio-nem, ac benignitatem ad indignos quo-que indulgenter sese dimittere, comper-tum habeo. Quemadmodum enim (b) Sa-reptibana illa quondam Eliae farinam, & (c) Suanitidis Eliseo cubiculum hospiti-rii causa praebebat, ac beata illa (d) vidua duos in summa sua penuria obolos erogabat, ac denique (e) Samaritana illa ex fonte hauritam aquam Deo porri-gebat: ad eundem etiam ipsa modum cum pari fide aliquid in te conferre beneficii studeam, ne, quaeso, desiderio meo excidam.

(b) 3. Reg. 17. (c) 4. Reg. 4. (d) Marc. 12. (e) Joan. 4.

XVI. Mulier se prodit Ca. holi- cam.

Ille vero rursus id constanter recusa- bat, non quidem ob naturae contumaciam, aut ipsius indignitatem id officii in se re-putiari, dicens (ego enim, inquit, inquit, memet indignum, atque omnium pestre- mum duco) sed quia ab eo prohiberetur, qui cum haereticis quicquam commune ha-beri vetuerat: neque enim meminisse, se cum imaginum hostibus ullum umquam com-mercium habuisse, aut aliquid omnino ab eorum manibus accepisse. Haec ut illa au-

dit, humi sese provolvens, quid non di- cebat, quid non faciebat, ut offende- ret, quam ab haereticorum societate at- que commercio semper abhorruisset? Absit hoc a me (inquit) venerande Pater, ut Christi, aut Matris ipsius, aut ullius sancti imaginem contempserim. Scio enim, me a Patre nostro Germano didicisse, quas poenas daturi sunt, qui eo audaciae proruperint.

Ceterum fac, quaeso, ut nec vir meus nec custodum quisquam resciscat, quod pietati tuae indicare cupio: atque ego re ipsa omnem dubitationem tibi eximam. Haec locuta statim domum recurrit, atque aperta arca, tres imagines arcanae e-duxit, unam Dei Genitricis filium secu- lis omnibus antiquiorem complacentis, duas alias Petri & Pauli Apostolorum. Quas, ut ipso inspicente, religiose ad- oravit, ipsi postea porrexit: Accipe, ista, inquit, atque hinc tibi mei, hoc est, mulieris peccatricis memoria refri- cetur. Ad hunc modum piis ipsius mori- bus comprobatis petitioni cedit, ac de- inceps Sabbato, ac Dominico die ad eum ipsa panis uncias sex, aque non plus tribus poculis afferebat. Tantulum enim singulis hebdomadae ipse cibi, ac potus fuit totos undecim menses, quos in Pratorio trans- egit.

Pia mu- lier pro- fert sacras imagines.

Ex his intelligis, Lector, congressum hunc religiosae feminae cum S. Stephano contigisse hoc anno mense Octobris, cum constet, eum martyrium consummasse, anno sequenti mense Novembris: quod quidem apparet ex eo, quod auctor nu-meret menses undecim, ex quo cibum ab eadem muliere accipere coepit, cum tamen haud diu ante in eodem ipse car- cere mansisset. Sed audi quae post haec eadem Acta reddant:

Tempus carceris.

Quadam autem die una cum ceteris ca- ptivis sedente viro divino, de supplicis illis quae iustis viris ab iniquis iniquissi- mi Imperatoris Praefectis variis locis il- lata fuerant, sermo ortus est. Siquidem in medium progressus Antonius quidam e Creta oriundus, vir fortis, & qui for- tibus certaminibus egregie defunctus fue- rat: Quonam modo (inquit) praecleara. Pauli Monachi certamina vobis ob ocu- los proponere queam? Aut quonam pacto ea sine lacrymis commemorem? Princeps quidam Cypri Praefectus erat nomine Theo- phanes, cognomento Lardotyros. Hic cum sanctum virum, ut in eum inquireret, accepisset, ad Heracliti Pratorium eum duxit: proposita autem erat humi Chri- sti in Cruce protensi imago, unaque i- tem cruciatus instrumentum quod catapul- tam vocant. Atque ad eum Praefectus (scelerata inquam illa lingua, atque in- quitatem in excelsum loquens) unam e duobus tibi Paule proponitur, nimirum,

XVII. Narratio Antonii Cretensis.

Marty- rium S. Pauli mo- nachi.

ut aut calcata imagine, vitam obtineas, aut hoc tormenti genere discrucieris: hoc autem dicens puerorum larvis leonem per- terrefacere velle videbatur.

Statim enim generosus ille vir magna voce exclamans: Absit a me, inquit, Domine Jesu Christe unigenite Fili Dei ut Theandricam hanc imaginem pedibus teram; atque haec loquens statim humi se curvans, osculum ei fixit, re ipse planum faciens, quam nihil iudicis mi- nas moraretur. Ille itaque confestim i- racundia totus aestuans, nudari sanctum- virum, atque in catapulta extendi ju- bet, ubi cum tortores duabus tabulis i- psum firmissime compressissent, ac ferreis pectinibus totum ipsum corpus exarassent prono capite suspenderunt: ac deinde non exiguo igne infra eum accenso, ita demum holocaustum, Deo gratum, ipsam effecerunt.

XVIII. Theothe- ricti Con- fessoris narratio.

Hoc eo commemorante, patribusque la- cbrymis madentibus Theosterictus quidam hoc nomen merito consequutus, vir senex ac sacerdotii dignitate ornatus, qui ex pio illo monasterio erat quod Peleceta nun- cupatur, atque & nasum abscissum, & ge- nus ferrenti pice, ac bitumine illitas, miserumque in modum ambustas habebat (hos enim cruciatus pietatis causa pertule- rat) prodiens ipse quoque in medium superio- ribus sermonibus haec adiecit: Impossibi- le est, impossibile inquam est, ut vel hic ipse Antistes noster, Stephanus scilicet, sicis oculis ista commemoret: Quam- enim oratione quisquam illius, qui tum-

Praefecti Asiae cru- delitas.

Asiam cum imperio obtinebat, furorem, amplecti possit? cui Lachanodracon qui- dem cognomentum erat, verum ipsius fel, atque iracundia, draconis quoque virus amaritudine superabat. Ad quem beatus Stephanus: Narra, quaeso, pa- ter, nihil omitte eorum, quae tum con- tingerunt, verum omnia oratione prose- quens. Etenim per eiusmodi exempla cum animi promptitudine, tum robore, imple- ti, ad eundem zelum praeparatur: si quidem voluntas Dei hoc tulerit, ut pro divina ipsius imagine nos quoque certa- men subeamus. Tum igitur Theosterictus inchoatum sermonem in hunc modum pro- sequitur.

XIX. Monachi Confesso- res, & Marty- res.

Cum incruentum sacrificium in Mona- sterio nostro celebraretur (erat autem, vespera sanctae, ac magis quintae feriae in qua Christus Judaeis tradendus erat) hic draconis nomen habens Tyranni iussu cum magna militum manu in monasterium impetum fecit: ac mylicum quidem sacrum evortit, mysticis videlicet hymnis protinus silentio compressis: lectissimos au- tem monachos duodequadragesima vinculis ferreis adstrinxit; reliquos vero partim, verberibus crudellem in modum lacera- vit, partim coram barbam, pice illitam

exussit, naribus prius amputatis: quo- rum numerum ipse quoque augeo, quemad- modum faciei meae notae certissime testan- tur. Quibus impius ille nondum exple- tis, universum monasterium postea in- flammavit, ipsas quoque Ecclesias una- cum reliquis aedificiis concremans. Mox autem praedictos duodequadragesima patres ad extremos Epyhesi fines relegavit, ubi cum eos in veteris balnei fornice conclu- sisset, ac deinde aditum obstruxisset, in hunc modum eos e vita migrare coegit.

Cum usque adeo tristes tragodiae nar- rarentur, atque omnes in gemitu, ac lacrymas prorumperent, rogatus a patri- bus Stephanus, ut ad mitigandum eorum merorem orationem aliquam haberet, in- timo corde ingemiscens: Gratias, inquit, Deo agere possumus, fratres, ac patres, gratias inquam ei agere de omnibus re- bus, quae praeter voluntatem accidunt. Etenim gratiarum actio cum patientia- conjuncta, coronas nobis neccere con- suevit. Quocirca etiam si igne, aut gla- dio, aut maris profundo, aut, praecipitio, aut alio quodam mortis genere nos multent, qui impietatis scelere sese devinxerunt, prono, atque alacri animo cuncta perferamus. Habemus enim velut exemplar quoddam, in quod intuemur, claros illos patres, qui ante nos exite- runt, & per martyrium Deo vitam con- fecerunt, nimirum sanctum illum Petrum Blachernis in vincula coniectum; qui cum spectante Imperatore pro Christi imagine nervis atrocissime concideretur, nullum ignavi, ac timidi animi specimen in eo cru- ciatu edidit; verum acerbioribus eum- plagus verberum laceravit, Julianum al- terum & Apostatam appellans: atque in his tormentis gratias Deo agens, animam exhalavit.

Gratiae Deo in persecu- tione a- genda.

Petrus Martyr.

XX. Joannes Abbas Monagr. Mar- tyr.

Habemus item Joannem Monagriae Prae- fectum, quem tyrannus cum nullo omni- no terrore afficere potuisset, neque addu- cere, ut Christi, Matrisque ipsius ima- ginem pedibus protereret, sacco inclusit, gravique ipsi saxo appenso, in profundum mare dejecit.

Sed quis tandem est, qui omnia faci- nora enumerando recensere possit, quae per omnes Tyranni provincias Praefectores, qui eum crudelitate superabant, adversus san- ctos viros designarunt? Immo vero quis est, qui Sanctorum adversus eos contem- tionem, atque ad extremum usque spiri- tum patientiam ullo sermone referre queat? Quorum si nos exemplum sequamur, bea- ti profecto erimus, ut qui exiguis labo- ribus amplissimas opes nobis ipsis aggera- mus (a): Neque enim condignae sunt (a) Rom. 8. passiones hujus temporis ad futuram glo- riam, quae revelabitur in nobis. Haec & alia his plura ad excitandos, & acuen- dos eorum animos, qui una cum eo vin- cti

Ei tenebantur, accommodata cum dixisset, orationi sua finem imposuit. Ita auctor unus ex intimis ejus, qui ista optime perspecta habuit. Cæterum ipse Stephanus Auxentiani martyrium non ante, quam ad finem anni sequentis contigisse, ejusdem Acta demonstrant.

Hoc pariter anno Abdallam Principem Sarracenorum in Oriente esse defunctum, Theophanes auctor est, sub quo Christi Ecclesiam persecutionem esse passam, testatur his verbis (a): Abdallas cum Anira fungeretur honore, multa mala Christianis sub principatu suo de gentibus demonstravit: siquidem & Cruces Ecclesiarum abstulit, & vigilias nocturnas celebrare, & litteras discere prohibebat. Hæc ipse: magis certum est ipsum vixisse Abdallam usque ad annum Christi septingentesimum septuagesimum quintum, ut suo loco dicemus. Sed ad res jam Occidentales.

(a) Sigeb. in Chron. hoc anno Regio. in Chron. an. seg. lib. 4. c. 67.

PAGIUS III. Concilium Gentiliense.

Ad num. XXI. & seqq. Synodus apud Gentiliacum vix una Jevca Parisiis distans anno tantum sequenti celebrata, Reginone & Adone in Chronicis, Eginardo in Annal. & Annalisticis Loiffiano & Tiliario testibus. Eginhardus in Annal. anno DCCLXVII. de ea habet: Orta questione de Sancta Trinitate & de Sanctorum Imaginibus, inter Orientalem & Occidentalem Ecclesiam, id est, Romanos & Græcos, Rex Pippinus conventu in Gentiliaco villa congregato, Synodum de ipsa questione habuit, id est ut loquitur Ado, utrum Spiritus Sanctus sicut procedit a Patre, ita procedat a Filio, & de Sanctorum Imaginibus, utrumne fingenda an pingenda essent in Ecclesiis. Existimat Baronius Constantinum Legatos misisse, qui huic Synodo interfuerint; quod veteres Annalisticæ tradant, adornatam fuisse Legationem ab eodem Imp. ad Pippinum Regem, & inter alia munera misisse Organum musicum. Verum Legatio illa & Organum ad Pippinum an. DCCLVII. missa ut ibidem ostendimus. Legati non semel in Franciam ad Pippinum a Constantino missi. Stephanus enim III. Papa Legatos Constantinopoli in Franciam directos, qui Gisilam Pippini filiam filio Constantini Imp. in matrimonium tradi postularent, in Epistola XLV. Cod. Carol. ad Carolum & Carolomannum Reges ejusdem Pippini filios post hujus obitum scripta ita testatur: Constantinus Imp. nitebatur persuadere sancta memoria mitissimo vestro genitorum, ad accipiendam coniugio filii sui germanam vestram, nobilissimam Gisilam. Verosimile itaque est, Græcos, qui Synodo Gentiliacensi adfuerunt, eos esse qui de Gisilæ nuptiis verba fecerant. Quæstionis de processione Spiritus Sancti ex Filio movendæ causa hæc fuit. Cum Occidentales Græcos hæreticos appellarent ob bellum Sacris Imaginibus ab illis illatum, Græci Latinos vocabant hæreticos, quod Spiritum Sanctum ex Filio procedere assererent, indeque Pippinus Rex Synodum Gentiliacensem convocandam duxit, in qua non dubium, quin Græcorum errores a Francis improbatum fuerint, licet hujus Concilii nihil ad nos pervenerit.

Hoc eodem anno Synodus celebratur in Gallia in villa, Gentiliaco dicta, annuente Pipino Rege, ubi disceptatum est de cultu sanctorum imaginum, & de quadam alia questione, nempe de sanctissima Trinitate: Alii autem anno sequenti potius eandem habitam tradunt. Sed unde manavit occasio, ut de sanctorum imaginum cultu ejusmodi Synodus haberetur, cum nemo dicat, neque quid in eadem Synodo fuerit definitum, sit usquam penitus ulla mentio: fortis conjectura suadet, ut hæc merces in Gallias per Legatos perfidi imperatoris una cum donis pluribus, ab eodem ad Pippinum allatis, fuerint infeliciter allatæ, ut plane tempestive admodum illud poeticum fuerit occinendum: Timeo Danaos, & dona ferentes. Adornatam siquidem fuisse nobilem legationem ab eodem Constantino Imperatore ad Pippinum Regem Francorum, Veteres Annales tradunt, & inter alia missum organum musicum. Et quis poterit dubitare ab ipso missos homi-

XXI. Synodus in Gallia de cultu SS. Imaginum.

IV. Annus VII. belli Aquitani.

Pippinus Rex Paschalem solemnitatem Aquigrani celebravit, ut tradunt Annalisticæ Metensis, Bertinianus, alique. Postea bellum Aquitanicum continuavit, de quo Auctor Appendix II. ad Continuationem Fredegarii ait: Evoluta anno, commoto omni exercitu Francorum, vel plurium nationum, que in Regno suo commorabantur usque ad Aurelianensium, ibi Placitum suum Campo Madio, quod ipse primus pro Campo Martio pro utilitate Francorum instituit, tenens, multis muneribus a Frandis & Præceribus suis ditatus est. Iterum Ligere transfecit, totam Aquitaniam pergens usque ad Aginnum veniens, totam Regionem illam devastavit. Videntes tam Vascones, quam Majores natu Aquitania, necessitate compulsi, plurimi ad eum venerunt, sacramenta ad eum ibidem donant, & se Ditioni sue faciunt. Ita omni Aquitania Provincia nimium devastata cum multa præda ac spoliis per agrum Petregoricum & Equolismam, jam pene omni Aquitania acquisita, cum omni exercitu Francorum, iterum eo anno reversus est in Franciam cum suis omnibus. Celebravit Pippinus Natalem Domini in Salmuntiaci, seu Salmoniaci, ut habent Annalisticæ Metensis, Bertinianus, alique. Est autem Salmuntiacum Lauduno proximum, qui locus progressu temporis Præmonstratensibus Sancti Martini in Urbe Lauduno Canonicis cecit.

V. Paulus PP. opem Pippini adversus Desiderium Regem Langobard. p. ostendat.

Paulus Romanus Pontifex duas a Pippino accepit Epistolas, alteram per Petrum primum Defensorem, quem in Franciam prius miserat, alteram per Widmarum & Gelbertum Abates atque Hugaldum Virum illustrem, quos Pippinus Romam Oratores dirigebat. Hi quidem cum Legatis Desiderii Regis, nec non & Pentapolensium, ac singularum Civitatum, quæ Pontificiæ erant Ditionis coram ipso Papa congressum habuerunt, constititque de nonnullis pecuniis inter utraque partes restitutis, sed quoad fines Urbium Pontificiarum & patriam Beati Petri, tantum abest, ut quidquam decretum fuerit, quin & Langobardi, quæ prius Ecclesiæ reddiderant, ea denuo invaluerunt; conventum tamen fuit, ut Franciæ Ci-

mines ejusdem hæresis assertores, & defensores? & cum jam ante toti orbi innotuisset edictum ab eodem Imperatore contra sacras imagines promulgatum, & ubique a Catholicis impugnatum: quomodo non tales ab eodem missi sunt Constantino, qui pollerent scientia, & impugnatum edictum quoquo modo defendere potuissent? Insuffurasse hos nefarios in aures Pipini aliquid, & cum aulicis de istdem conferuisse sermones, etsi nemo dicat; declaravit tamen eventus, cum ob sata zizania ista, oportuerit ejusmodi Synodum convocare.

XXII.

Obfuit plurimum Francis cum Græcis istdemque hæreticis ista per Legatos inita consuetudo, ut quæ inferius suo loco dicturi sumus, facient manifestum. Quod enim sciret Constantinus impius, male se audire apud fideles omnes Oc-

cidentalibus Ecclesiæ ob nefariæ hæresis promulgationem; cujus causa etiam sciret negatum sibi tributum ab Italis, & Exarchatum Ravennæ ablatum; quibus potuit legationibus, atque muneribus laboravit, ut Francos, quorum ope Romana Ecclesia jura Imperii in Italia fuerat consecuta, demerere posset; conatusque pariter, ut quos mitteret viros disertos, defensionem hæresis poscentibus exhiberent, & non poscentibus etiam cum posset, ingererent. Porro defensores fuisse Gallicanos Episcopos sacrarum imaginum, docet Synodus Romana, celebrata sub Stephano, de qua inferius dicturi sumus: ubi & asseritur de cultu sanctorum imaginum, perlatam fuisse Synodalem epistolam ab Oriente datam, illam quidem fuisse a Theodoro Episcopo Hierosolymitano, & Cosma Alexan-

PAGIUS

Civitatumque Pontificiarum Legati Desiderium adirent. At Paulus nihil inde sperandum dedit, imo potius vereri cœpit, ne Langobardi cæteris Ecclesiæ bonis insidiarentur; quapropter Epistolam XVII. Cod. Carol. ad Pippinum scripsit, episcopus opem enixe postulavit: In ipsis vestris, inquit Paulus, relationibus solitam nobis a Deo illustrata mentis vestra constantia protulit spes fiduciam, &c. Unde & in nostra fixi charitatis connexionem, id est iuxta id quod petendo direximus, præfatos ad nos vestros videmini direxisse Missos, qui apud Langobardorum imminere Regem, pro diversis Sanctæ Dei Ecclesiæ causis ac iustitiis, & in nostro assistent solatio. Pæo quo innumerabiles vobis referimus gratiarum actiones, &c. Præfati denique Missi vestri, in nostri præsentia cum Langobardorum Missis, nec non & Pentapolensium, ac singularum nostrarum Civitatum hominibus assistentes consprobatio coram eis facta est de libitatis inter utraque partes aliquibus iustitiis, videlicet de pecuniis inter partes restitutis. Nam de his Civitatibus nostrarum & patriam Beati Petri ab eisdem Langobardis retentis atque inanis, nihil usque habent, etiam quæ primitus reddiderant, denuo invaluerunt. Utile consiliit, ut nostri ac singularum nostrarum Civitatum Missi, ad Desiderium Langobardorum Regem, cum vestris progressi debeant Missi, ut in corum atque prædicti Regis præsentia, pro istdem finibus ac patriam consprobatio fiat, nobisque omnia iuxta passionem restituantur. Et nescimus quid ex hoc proveniendum sit, attamen per præfatos vestros Missos rei agnosere potestis meritum, &c. Nam pro certo agnoscat Excellentissima Christianitas Vestra, quia si nobis præfati Civitatum nostrarum ab eisdem Langobardis in vestris finibus, atque patriam reddita non fuerint, etiam ea, quæ primitus reddiderunt, invidere insidiabuntur, &c. Baronius viderat hujus Epistole argumentum, ab eo narratum anno sequenti num. II. Epist. XXIV.

VI. Meritum S. Chrodegangus Episcopi Metensis.

Mortuus est hoc anno Sanctus Chrodegangus Episcopus Metensis, cujus nomen inscriptum est ad diem VI. Martii Martyrologii Ecclesiæ Metensis. Molanus in Auctario Ufuardi, & Camillus ejusdem etiam meminere. Paulus Diaconus, qui sub ejus Successore Angilramno libellum de Merensibus Episcopis scripsit pluribus eum laudat, asseritque enutritum fuisse in Pa-

latio Caroli Martelli, ejusdem Referendarium extitisse, ac Pippini Regis temporibus Pontificale decus promeruisse. Subdit Paulus eum edificasse Monasterium in pago Mosellensi in honorem Sancti Petri Apostoli, alterumque quod Gorgonia dicitur, & obtinuisse a Paulo Papa tria corpora Sanctorum Martyrum, sc. Gorgonii, Naboris & Nazarii. Annus ejus emortualis in controversia positus; sed ex Chronotaxi proximiorum ejus Successorum, quam certam esse videbimus, liquet eum recte consignatum fuisse ab Auctore Annalium Francorum ab anno DCCV. usque annum DCCC. perductorum, quos Duchesnius Tom. II. pag. 6. publicavit. Postquam enim Anonymus iste narravit, corpora Sanctorum Gorgonii, Naboris & Nazarii ab Urbe Roma anno DCCLXV. venisse, scribit: DCCLXVI. Quando Pippinus fuit in Vasconia; & eodem anno Dominus Frosgandus Episcopus obiit. Eisdem Annales vulgari Libanus Tom. II. Biblioth. pag. 733. ex alio Codice Sancti Martini Masciacensis, nisi quod in isto ultimo Codice aliqua quandoque referuntur, quæ non extant in exemplari, quo usus est Duchesnius, & in illo loco, Frosgandi, legitur Frosgandus. Sancti enim hujus Præfatis nomen mirum in modum a Libariis deformatum fuit: dicitur quippe Ruodgangus, Ritrangus, Ruitangus, Drodegangus, Chrodegangus. Chrodegangus vero anno post obtentas a Romano Pontifice laudatas Reliquias ad Deum migrasse, tradit etiam in suo Chronico Hugo Flaviniacensis, qui loquens de Sancto Madalveo Episcopo Viridunensi, narrat, anno ordinationis Madalvei XIII. fuisse annum Incarnat. DCCLXV. easque Reliquias per Chrodegandum Metensem Archiepiscopum a Paulo Papa concessas, anno Papatus sui anno fuisse delatas, & sequenti anno utrumque decessisse a seculo Indict. quinta ubi tamen loco, Indict. V. legendum, Indict. IV.

VII.

Chrodegangus in documentis authenticis vocatur Archiepiscopus, quia hoc ei nomen attributum fuerat cum potestate consecrandi Episcopos. Ut enim Paulus laudatus prodit: Hic obsequio consecravit Episcopos quamplurimos per diversas pi titulo Civitates, Presbyteros nihilominus ac Diaconos, exornatus ceterisque Ecclesiasticis ordinibus, sicut moris est fuit. Romanus Ecclesiæ, in diebus Sabbatorum Quaternis Temporibus anni. Archiepiscopi vero titulum ei a Stephano Papa II. vulgo appellato III.

CHRISTI 766.

PAULI PAP. 10.

CONST. COPRON. IMP. 26.

drino, atque Theodoro Antiocheno, auctor est Hadrianus in epistola ad Carolum Magnum, de qua agemus inferius, cum erit sermo de Concilio Romano sub Stephano, ubi eadem epistola, Latinitati donata, lecta fuit.

XXIII. De processione Spiritus Sancti questio.

Quod autem ad questionem spectat, que dicitur inter Græcos, & Latinos in hac Synodo agitata de sanctissima, Trinitate; quænam ista fuerit, Ado Viennensis docet, nimirum fuisse de processione Spiritus Sancti, num videlicet dici possit, ipsum a Patre, Filioque procedere. Vides, Lector, quo tempore, & a quibus Græcis ejusmodi quæ-

PAGIUS

III. quando erat in Galliis anno sc. DCCLIV. attributum fuisse, elicio ex Periocha Vitæ hujus Pontificis a Lambecio lib. 2. Biblioth. Cæf. pag. 527. recitata. Scribit Vir doctissimus in ea Bibliotheca extare Codicem Anastasii tempore Ludovici Pii exaratum, & in Vita Stephani II. hæc verba legi, quæ defunt in Codicibus editis: dum in Francia esset postus Rodigango Sanctissimo Episcopo Pallium tribuit, & Archiepiscopum ordinavit. Quæ verba etiam leguntur in variis MSS. Anastasiani in fine editionis Regiæ relatis. Quare in Martyrologio Metensium ad diem VI. mensis Martii eo titula jure merito cohonestatur: Metis depositio Chrodegangi Archiepiscopi & Confessoris. Et Hugo Abbas Flaviniacensis in Chronico Virdunensi pag. 106. non nisi in tempore ordinationis Chrodegangi in Episcopum Metensem peccat, quando de Stephano II. in Francia posito scribit; A quo in Pontificem Metensem Ecclesia, adstante Rege & populo consecratus Pallium promeruit eum nomine Archiepiscopi. Quod etiam quibusdam Metensium Ecclesia Presulibus aliquoties concessum fuisse legitur pro multiformi vastatione Trevirensis matris Ecclesia. De duratione Sedis ejus hæc Paulus laudatus tradit: Rexit Ecclesiam Metensem annis viginti tribus, mensibus quinque, diebus quinque. Obiit pridie Nonas Martias, id est, die VI. mensis Martii. Dies obitus ab eo vocatus is dies juxta communem loquendi modum, quo dies obitus & sepulture confunduntur. Cum enim Chrodegangus anno DCCXLI. qui primus fuit Majoratus Pippini ordinatus fuerit, ut ex anno mortis ejus intelligimus, idque die tricesima mensis Septembris, qui eo Christi anno in Dominicam

stio primum fuerit mota & agitata nempe ab impiis Iconoclastis. Quod enim Occidentales plurima in Constantinum, ejusque sectatores oblicerent; præsertim ea quæ spectarent ad sacrarum, Imaginum cultum; illi contra, Latinis quod adiecerint ad Symbolum ea verba, FILIOQUE, vitio vertebant. Videant igitur schismatici Græci, dum Latinos impugnant, se causam agere improbandi Constantini Copronymi, qui ipsorum etiam sententia, omni ex parte fuit impius & sceleratissimus Hagiomachus.

Adest

incidebat, animam Deo reddidit die quinta mensis Martii hujus anni sequentique sepulture mandatus.

In Codice Sancti Symphoriani Metensis in Ansberti familia rediviva a Dominico publicato dicitur, post mortem S. Chrodegangi vacasse Sedem annos II. & menses VI. & dies XIX. ideoque si in eodem Codice duratio Sedis Angelramni sine mendo exarata est, uti quidem existimandum, Vacationi Sedis aliquot dies addendi & ordinatio Angelramni die XXIX. mensis Septemb. anni DCCLXVIII. dedicationi Sancti Michaelis Archangeli sacra consignanda, ut in ejus morte videbimus. Porro quatuor Episcopi Metenses Archiepiscopi nomen tulere, Uybicius, qui circa finem sæculi quarti vixit, Chrodegangus Angelramnus, & Drogo. Hago Flaviniacensis Abbas hujus rei causam refert ad vastationem Urbis Metropolitanæ Trevirensis, in Chronico enim Virdunensi citato hac de re loquens ait: Ita multoties peccatis exigentibus Patria fuit (Urbs sc. Treverorum) ut ea vacante Metentium Prasules Metropolitanæ fungerentur officio & dignitate. Quam quidem conjecturam respectu Urbicii, qui eo tempore vixit, quo Treviris a Francis devastata, & Sedes Præfecturæ Prætorii ad Urbem Arelatensem translata certam existimo. At respectu Chrodegangi, Angelramni, & Drogonis, recurrendum est ad Privilegium singulare ob claritatem natalium aliasque peculiares rationes, tribus illi Præsulibus concessum, quos tamen Suffraganeos non habuisse, indubitatum esse debet.

Hoc anno mortuus est Egbertus Archiep. Eboracensis, ut videre est an. DCCLXI.

VIII. Aliqui Episcopi Metenses dicitur Archiepiscopi.

JESU CHRISTI ANNUS 767.

SEDES VACAT. CONTSANT. COPRON. IMP. ANNUS 27.

Paulus Papa mortuus.

Adest annus septingentesimus sexagesimusseptimus Redemptoris, quinta Indictione notatus, quo Paulus Papa ubi sedisset annos decem, & mensem unum moritur vigesima nona Junii. De cujus rebus gestis opulentioribus tibi, Lector, apposuissemus mensam, si epistolas, ab eo scriptas ad Pippinum Francorum Regem, & alias reperire potuissemus, quarum dumtaxat argumenta summatim præstricita, & recensita vidimus a Panvino in Vitis Romanorum Pontificum, easque integras haberi in Vaticana Bibliotheca, testatur: verum eandem diu quæsitus minime invenire valuimus, ut eas vel furto alio aliquo modo inde sublaras, existimemus. Cæterum nihil est, quod ejus fides possit in suspicionem adduci, cum & earumdem totidem numero argumenta pariter recitent (a) Novatores: qui pertæsi prolixitatem, atque multipliciter pariter, sed magis veritatem, non ipsas integras, sed ipsarum argumenta tantummodo edidere; quæ si non simul congestæ, sed per annos singulos, quibus sunt datæ digestæ fuissent, non fastidium vel nauseam legentibus attulissent, sed maximam voluptatem, utpote, quod ex eis epistolæ historia quæ cæteris veritate, & sinceritate præstat, ignota hædenu, fuisset, egregie concinnata: quod nec tu negaveris, cum earumdem argumenta perlegeris, quæ hic tibi subijcimus, ne jejunum penitus dimittamus, quem opipara mensa (quod optassem) excipere non conceditur. Sed & ex his quisque intelligat, & fateatur, licet invitum, quam bene, & optime de Ecclesiasticis antiquitatibus mereatur, qui non fragmenta, vel argumenta reddat epistolæ, sed ipsas integras edat, non amplius perituras, cum sic earum perpetuitati bene consulat, dum eas in Archivo recondens, consecranque im-

(a) Cent. 8. pag. 725.

PAGIUS SÆC. VIII. Anno Eræ Hispan. DCCCV. Anno Hegiræ CL. inchoato die 5. Februar. fer. 5. A.C. 767. 1.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6160. © 20. D. 8. P. 19. April. Indiç. 5. JESU CHRISTI 767. SEDES VACAT. CONSTANTINI COPRONYMI 48. & 27. LEONIS IV. 17.

Ad num. I. & seq. Hujus anni initio Wilcharius Episcopus, Dodo, & Wichardus Pippini Regis iussu Romam perrexere Orato-

mortalitati, conservet posteris integras. Primæ igitur epistolæ, & aliarum deinceps argumenta, sic se habent.

- 1. Paulus Papa Pippino Regi obitum, Stephani fratris, & suam ordinationem exponit: indicat se in amicitia ab eodem Stephano inita cum Francis, perseveraturum; petit ut idem præset.
2. Monasterium S. Silvestri cum tribus aliis vicinis donat Pippino, quæ a Carolomanno monacho fuerant Zachariæ Pape concessa.
3. Gratias agit Pippino pro defensione contra infidiatores; & pollicetur, se curaturum, ut monachi Carolomanni psalmodias discant.
4. Marinum presbyterum jubet Episcopum creari, ut a consiliis, Sedi Romanæ contrariis, avocetur.
5. Gratulatur Pippino de incolunitate, ac Legatos suos nondum Constantinopoli reversos esse, indicat.
6. Gratias agit pro exaltatione S. R. E. indicat fiduciam suam post Deum in fortissimo Regis Pippini brachio existere: & petit, ut ad se Legatum mittat, per quem possit ei aperire Græcorum consilia, & infidias.
7. Monachum ei a Cosma Alexandrino Patriarcha missum commendat.
8. Imperatorem Græcum in armis esse & Ravennatem Exarchatum & Romam recuperare velle, narrat; ac ab eo auxilium contra Græcos implorat.
9. Exponit, se Ravennæ cum Desiderio locuturum, & paraturum, quæ ad defensionem contra Græcos necessaria essent.
10. Purgat se de crimine obiecto: quasi dixisset, Pippinum non valere auxilium præbere Romanis in angustia constitutis. Et de Marino fuit.

II.

Paulus Papa ad Pippinum scribit Desiderium sibi plenarie non satis. Deo confortati Regni securitas, nostra est immensa lætitia, quo tam nos quamque universus populus istius Provincia (Divina Vos satis, faciat Majestas) firmi atque immobiles in vestra charitate ac dilectione & Regni vestri a Deo protecti Francorum amoris constantia permanentes permanebimus, & nullus nos poterit humanus favor aut terror a vestri amoris dulcedi-

res exploraturi, utram Desiderius Langobardorum Rex ea restituisset Paulo Papæ, quæ se redditurum promiserat, compertoque quod eorum quæ pollicitus fuerat, nihil adhuc præstitisset, in Franciam statim redire cum Epistola ejusdem Pontificis ad Pippinum, quæ est XIX. Cod. Carol. Tu post Deum, inquit Paulus, nobis refugium Christianissimo Rex, ut cum Dei brachio firma existis optulatio & vestri a Deo confortati Regni securitas, nostra est immensa lætitia, quo tam nos quamque universus populus istius Provincia (Divina Vos satis, faciat Majestas) firmi atque immobiles in vestra charitate ac dilectione & Regni vestri a Deo protecti Francorum amoris constantia permanentes permanebimus, & nullus nos poterit humanus favor aut terror a vestri amoris dulcedi-

CHRISTI  
767.

SEDES VACAT.

CONST. COPRON. IMP.  
27.

- cit potestatem, ut statuat quid velit. Petit auxilium pro Ravennatum defensione.
11. Eum de ipsius valetudine percontatur: quia ab amicis nescio quid rumoris adversi de ejus aegritudine sparsum fuerat.
12. Narrat de Beneventanorum injuria: petit ut Pipinus litteris eos increpet: Et si nolint parere ut consentiat in expeditionem contra eos institutam.
13. Gratias agit pro defensione Ecclesiae: de pace inter se, & Desiderium constituta narrat: ac postulat, ut obsides Desiderio restituat, quo & ipse Urbem Forum Cornelii recipere possit.
14. Litteras proditorias Sergii Ravennatis Episcopi mittit, & petit auxilium.
15. Per Vulfardum Coepiscopum, quem Pipino exemplo fratris Stephanè commendat, scribens, iis litteris laudes Pipini, & gratiarum actiones pro defensione sanctae Dei Ecclesiae continentur. Auxilium contra Longobardos, quod sanctae Dei Ecclesiae justitias minime redderent, postulat. Item pro Sabario misso, in quo Pipini filia ex sacratissimo fontis lavacro abluta, suscepta fuerat, gratias Pontifex agit: quem celebratis Missarum solemnibus magna jucunditate, aggregata populi multitudine infra aulam sacri corporis beatae Petronilla, quae pro laude aeternae memoriae nominis Pipini consecrata erat, suscepisse se scribit. Adicit, se indefinenter laborare, ut Sergius Episcopus sua restituatur Ecclesiae.
16. Ad Pipinum & omnes Francos, per \* Furdum & socios ejus, in quo continentur laudes uberrimae. Item de Legatis Graecorum ad Regem in Francia morantibus, & de Gregorio Episcopo, & Petro presbytero.
17. Pipino indicat sex Patricios cum CCC. navibus Constantinopoli Ro-

PAGIUS

dine, charitatisque affectu separare, sed una nobis erit in vestro amore vita ac mors. Deinde statum causae propter quam Legati Romam e Francia missi sunt, sic exponit: Quia vero innotuistis, ob hoc vos praesentes direxisse Missos, ut agnosceret per eos Valuissetis, utrum nobis a parte Longobardorum, plenaria facta fuissent justitiae, an non ipsi omnino causa meritum comperti sunt & callidam versutiam, atque solite falsoquacum eorumdem vestrorum nostrorumque amulorum agnovissent, cisque ad vos revertentibus, Deo propitio vestris propalabunt in auribus. Eis denique de singulis, quae a

man venturos esse, & postea in Franciam ad Pipinum profecturos. Queritur desiderium justitias sanctae Dei Ecclesiae, quas coram Legatis Pipini facere promiserat (quod pollicitus fuerat) non adimplevisse: quinimo eum Romanos injuriis plurimis affectisse, deplo-

18. Continentur gratiarum actiones, & uberrimae benedictiones pro vita, & incolunitate ejusdem Pipini, Caroli, & Carolomanni nobilissimorum filiorum ejus: multis adjurationibus contra Longobardos auxilium flagitans. In embolio adiuncto praeceptum, quod Marino presbytero de titulo Chrysgoni dedit, & de libris, quos Pipino transmisit, continentur.
19. Pipino per Georgium Episcopum gratiarum actiones pro defensione sanctae Dei Ecclesiae continentur. In embolio postulat, ut Pipini filium, qui ei tunc natus fuerat, ex sacro baptismatis fonte excipere mereatur.
20. Petro presbytero ad eundem dedit continentem quasdam laudes ejus, quod Romanam Ecclesiam ab haereticis defenderit. Postea acta Remedii Episcopi, & Andegarii Comitis narrat, qualiter justitias B. Petri Apostolorum Principis apud Desiderium Regem ex parte receperit, & quod reliquas justitias facere pollicitus sit, cum obtestatione, ut si Desiderius ista neglexerit, Pipinus illum, sicut Stephano Papae, & ejus germano & sibi promiserat, cogeret.
21. Ad Pipinum per Vulfardum Episcopum, Dodonem, & Vulcharum: In qua gratiarum actiones cum adhortationibus, ut Pipinus pro defensione Ecclesiae pugnare pergat. Papa de sua constantia erga Pipinum multa recitat, scilicet, quod nullo favore, aut terrore ab ejus charitate separari possit. Indicat se, post Deum ejus Genitricem, & beatos Apostolos,

vobis iniuncta habuerunt, nobis referentibus singillatim de omnibus responsum reddentes, in eorum posuimus ore, quae Vestra Excellentia suggerere debeant, effectum ex hoc a Vestra adipsi optantes Excellentia.

Hujus Epistolae argumentum recitat Baronius num. II. Epist. XXI. sed post ejus mortem Jacobus Gretserus, Ingolstadtii, anno MDCXIII. publicavit Codicem Carolinum, qui continet Epistolas, quas Romani Pontifices, Gregorius III. Zacharias, Stephanus II. Paulus, Stephanus III. Adrianus, & Pseudo-Constantinus, ad Carolum Majorem Domus, ad

II.  
Carolus M.  
Auctor Co-  
dicis Ca-  
rolini.CHRISTI  
767.

SEDES VACAT.

CONST. COPRON. IMP.  
27.

- ios, in nullo, quam Pipino, majorem habere fiduciam.
22. Pipino gratias agit, quod Legati Joannes subdiaconus, Pamphilus Abbas, & noster defensor Regionarius S. R. E. cum imperialibus Legatis ab ipso Pipino honorifice suscepti essent. Refert item gratias, quod sibi omnia indicaverit, quae cum Imperatore Constantino-politano acta fuerant: valde eum laudat & commendat.
23. Per Joannem subdiaconum & Abbatem, atque Petrum primum defensorem. Grattiarum actiones uberrimas, & benedictiones continet de firmo, atque incommutabili pollicitationis verbo, & magna perseverantia Pipini in causis Apostolicis, cum admonitione, ut ita pergat Pipinum Davidi comparat.
24. Ad duas Pipini epistolas respondet, quarum alteram Pipinus per Petrum primum defensorem miserat, alteram per Voimmarum, & Gebertum Abbates, atque Hugbaldum virum illustrem. Est ejusdem argumenti cum proxime praecedenti, nisi quod quaedam adicit de Longobardis, quod quasdam S. Petri justitias reddiderint, quasdam non, & nunc priores redditas iterum invadere conentur. Quare Pipini auxilium contra ipsos implorat.
25. Gratias agit pro defensione Ecclesiae, cum adhortatione ad Pipinum ut pergat omnimodam S. R. E. exaltationem facere. De suo erga Pipinum amore, & quod nihil sine ejus voluntate facere velit, largissime promittit. Pro monasterio in Soractis monte a Pipino sibi donato, gratias agit.
26. Per Georgium Coepiscopum, Stephanum presbyterum, una cum Radberto, Pipini Legato missos. Prolixè de Longobardorum crudelitate, ac malitia queritur: indicat, se suis Legatis ad eum dedisse litteras, in quibus pateretur dimisso obsidum Desiderii Regis in Francia detentorum: idque ideo Ann. Eccl. Tom. XIII.